V. 38: l'ultimo verso della lirica è, strutturalmente e concettualmente, solenne. *Ille pius* in chiusura del primo *hemiepes* riprende l'*Ille pius* del v. 35 e restituisce nei due distici finali una *Ringkomposition*; il secondo *hemiepes* è occupato da una serie nominale asindetica e

⁶⁶ Carena, in *Alcuino. Canti* cit. 78; Vecchi, in *Poesia latina medievale* cit. 50; Godman, *o.c.* 560; Pucci, *o.c.* 849.

tripartita, il cui lontano modello sembra essere *Io.* 14,6 *ego sum via, et veritas, et vita*; i due *cola* ‘pentametrici’ sono in rima tra loro; *salus* – ovviamente nell’accezione cristiana del termine – richiama *salutiferis* del v. 5 e *salutis* del v. 6, dove *salus* ha il significato proprio del latino pagano (vd. Uhlfelder, *o.c.* 228s.); la Newlands, *o.c.* 33s., sulla base di questa considerazione, individua una *Ringkomposition* nell’intera lirica. Cristo è *gloria, vita, salus*, Cristo è tutto: solo l’amore per Cristo può rinfrancare e affrancare dal frustrante amore per il mondo «fuggevole». Già negli *Acta apostolorum* apocrifi, di Cristo si legge: *σὺ τὸ πᾶν καὶ τὸ πᾶν ἐν σοί*⁶⁷; e Alcuino stesso, afflitto per la morte del maestro Aelberto, scriveva: *Iam cui Christus amor, potus, omnia Christus, / vita, fides, sensus, spes, lux, via, gloria, virtus* (C. 1,1580s.). E il tripudio d’amore che fiorisce nei tre distici finali, non può non far tornare alla mente la chiusa, prepotentemente bella, del *Cantico dei Cantici*: *pone me ut signaculum super cor tuum / ut signaculum super brachium tuum / quia fortis est ut mors dilectio / dura sicut inferus aemulatio / lampades eius lampades ignis atque flammaram / aquae omniae non potuerunt extinguere caritatem / nec flumina obruent illam / si dederit homo multae substantiam domus suae pro dilectione / quasi nihil despicient eum* (8,6s.). **gloria**: cf. *Ps.* 61,8 *In Deo salutare meum et gloria mea*; *Eph.* 1,17 *ut Deus Domini nostri Iesu Christi Pater gloriae*; *Iac.* 2,1 *Domini nostri Iesu Christi gloriae*. **vita**: cf. *Io.* 11,25 *ego sum resurrectio et vita*; 14,6 (già citato *supra*); *Col.* 3,4 *cum Christus apparuerit, vita vestra*; e Alcuin. C. 1,1s. *Christe deus ... / vita, salus* **salus**: cf. *Ps.* 26,1 *Dominus inluminatio mea et salus mea*; 34,3: *dic [scil. Domine] animae meae salus tua ego sum*; 61,3 *nam et ipse Deus meus et salutaris meus*; 64,6 *exaudi nos Deus salutaris noster*; 78,9 *adiuva nos salutaris noster*; 84,5 *converte nos Deus salutem noster*; 94,1 *iubilemus Deo saluari nostro*; e Alcuin. C. 1,1s. (già citato *supra*) e 85,3,10 *Miserere Christe salvator, salus mea, fortitudo mea*. C’è ovviamente a monte l’idea teologica di Cristo σωτήρ e *salvator*, cf. *Lc.* 2,11 *quia natus est vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus*; *Io.* 4,42 *et scimus quia hic est vere Salvator mundi*; *Act.* 5,31 *Hunc Deus Principem et Salvatorem exaltavit*; *Eph.* 5,23 *sicut et Christus caput est Ecclesiae, ipse salvator corporis*; *Phil.* 3,20 *unde etiam salvatorem expectamus Dominum Iesum Christum*; *Ilo.* 4,14 *quoniam Pater misit filium suum salvatorem mundi*.